

Dzīves vide
Ziemeļvidzemē —
mūsu kopējā

telpa



Materiāls ir sagatavots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem

Gaida kārtīgu ziemu

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākumā īstenots projekts «Bērzaines ciema daudzfunkcionāla sporta laukuma izveide».

Pirms tam vietā, kurai cieši blakus tagad redzams 20 reiz 40 metru liels asfaltēts laukums, bijis tikai volejbola laukums, ko ziemas laikā mēģināts pārveidot par slidotavu.

«Sākumā, kad laukumam trūka kārtīga seguma, bija problemātiski uzliet ledu. Bet, kad to uzlējām, saradās tik daudz bērnu un jauniešu, arī gados vecāku cilvēku, ieskaitot mani uz slidām! Visiem slidošana tā iepatīkās, ka nolēmām uzrakstīt projektu, lai *placi* noasfaltētu, izveidojot daudzfunkcionālu sporta spēļu laukumu, to izmantojot arī tenisam, florbolam, skrituļslidošanai, ielu basketbolam, slidošanai un hokejam. Nu tas ir noticis, tagad gaidām salu — cerams, ka būs kārtīga ziema un varēsīm uzliet ledu. Tad visi, kas vēlēšies baudīt ziemas priekus, to arī varēs darīt,» saka Bērzaines pagasta pārvaldes vadītājs ATIS KEZIKS.

Tādu kā grūdienu idejai par

ledus laukumu devusi iespēja tikt pie lietotām humānās palīdzības slidām ļoti labā stāvoklī. Pavisam iegūti 40 slidu pāri, tostarp daļslidošanas slidas meitenēm, arī hokeja nūjas un sporta tērpi. Slidas pat iespējams samainīt pret lielākām. Pirmajā gadā, kad slidotava veidota uz zālāja, laukums bijis nedaudz mazāks. Ņemot vērā prasības, izmēri palielināti. «Ap jauno laukumu ierīkots apgaismojums. Divas lampas tur jau bija, tagad papildus ierīkotas vēl divas. Nu laukums ir tādā stadijā, ka atliek tikai to pilnveidot. Piemēram, visam laukumam nepietika bortu (tos ieguvām no Zilākalna pagasta, jo tur laukums stāvēja neizmantojot), tos papildināsim nākamgad. Borti ir ar stieņiem un viegli izceļami. Iepriekš laukuma laistišanai izmantojām ugunsdzēsēju mašīnu, tagad sagatavots ūdens pievads. Vasarā arī mērisim un uzvilksim svītras. Pašlaik no laukuma noņemts šo-

brīd vienīgais basketbola grozs, bet nākamvasar tajā būs jau divi grozi, tā ka laukumā varēs spēlēt arī basketbolu. Vēl virs bortiem paredzēts ierīkot tiklu tenisa bumbiņu un hokeja ripu uzķeršanai. Vasarā joprojām pieejams būs arī blakus esošais volejbola laukums.»



SPORTA LAUKUMS JAU GAIDA. Tā izbūves kopējās izmaksas ir 35333 eiro, no kuriem 27 tūkstošus eiro finansē Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai. Par paveikto «Liesmai» stāstīja Bērzaines pagasta pārvaldes vadītājs Atis Keziks un kultūras un sporta organizatore Regīna Šalte. Jāņa Līgata foto

Par to, ka šāds sporta laukums ir nepieciešams, varēs pārlieci-

nāties jau pirmajās dienās, tikko asfalts bijis uzliets. Ātri vien tajā saradušies ļoti daudz bērnu ar skrituļslidām, mazajiem skrejriteņiem, skrituļdēļiem. Visiem bijis liels prieks par ieguvumu. «Tā ir iespēja pagastam piesaistīt bērnus — varbūt kāds apdomājas, ka nevajag nekur citur braukt, un paliek tepat,» spriež pārvaldes vadītājs.

Kultūras un sporta organizatore REGĪNA ŠALTE: «Negribas skriet notikumiem pa priekšu. Uzskatu, ka visam jāveidojas pamazām, bet labā līmenī un jauīgi. Dīemžēl ziemas ne vienmēr ir ziemas sportam labvēlīgas. Gadījies, ka uzlejam ledu, divas dienas tas noturas, tad pazūd. Tomēr pie domas par daudzfunkcionālu sporta laukumu spītīgi turējamies, jo redzējam, ka vēlme darboties jauniešiem ir, un, lai arī viena otra ziema neizdodas, labās ziemas nekur nepaliks. Ja kaut vai 10 — 20 dienas būs sals un iespēja slidot, arī tas būs ieguvums. Šī ziema būs pārbaudījums bērnu un vecāku aktivitātei. Tiešām gribas redzēt, lai uz laukuma būtu arī pieaugušie, jo tas radīts ne tikai bērniem un jauniešiem, bet ikvienam iedzīvotājam. Katrā ziņā piedāvājums nu ir. Ļoti daudz laika ārpus tiešā darba pienākumiem sporta laukuma ierīkošanai veltījis mūsu saimnieciskās daļas vadītājs un pats pārvaldnieks.»

Blakus jaunajam laukumam atrodas mājiņa inventāra glabāšanai, norikots arī laukuma pie-skatītājs.

Vērojot bērzainiešu aktivitātes, par iespēju tikt pie šāda laukuma interesējušies kaimiņpagasti. Arī skeptiķi pamazām aplūst.

Rezultāts ir sasniegts. Par veiksmīgi uzrakstītu projektu liels paldies pienākoties novada pašvaldības attīstības nodaļas vadītājas vietniecei Kristīnei Lidakai un projektu speciālistei Inesei Bērziņai.



TOP GĀJĒJU CELIŅŠ. Šī vieta pie Kocēnu sporta nama bija gājējiem nedroša un tagad tiks sakārtota, izveidojot gan gājēju celiņu, gan divas jaunas pārejas. Jāņa Līgata foto

Šogad jau daudz padarīts

Kocēnu novadā šogad veikti vairāki infrastruktūras uzlabošanas darbi, daudzi no tiem izglītības iestādēs.

Piemēram, Rubenes pirmsskolas izglītības iestādē izveidota jauna grupiņa ēkas daļā, kas kādus 25 gadus stāvēja bez remonta, tagad grupiņu apmeklē vairāk nekā 17 mazākie bērni. Remonts noticis Kocēnu, Rubenes pamatskolā un Dikļu bērnudārzā. Novada pašvaldības izpilddirektors MĀRIS PERMANĪCKIS norādīja, ka visi šie darbi īstenoti no budžeta li-

dzekļiem, papildu finansējumu piešķirot dažiem neieplānotiem darbiem.

«Vaidavas pludmalē un Zilākalnā ierīkoti jauni rotaļu laukumi, Rubenes bērnudārzā un Dikļos elementi papildināti jau esošajos rotaļu laukumos. Pagājušajā gadā Zilākalnā pašvaldību atbalstīja kūdras ražotājs SIA «Klāsmann-Deilmann», kas iztīrīja koplietošanas ceļa grāvjus un samainīja caurtekas,

šogad 1,7 kilometru garumā pašvaldība atjaunoja šī ceļa asfalta segumu. 130 metri asfalta atjaunoti Rubenē, Rūķu ielā, kā arī grants uzvesta uz pašvaldības grantsceļiem. Joprojām turpinās Lauku atbalsta dienesta virzīto grants ceļu projektu saskaņošana, jo projektētāji bija iepilninojuši daudzu koku nozāģēšanu. Kopā ar iedzīvotājiem vēlreiz izskatījam projektu, lai pēc iespējas vairāk

roku tiktu pasargāti. Nākamgad ceram katrā pagastā vienu grants ceļu uzlabot — pavisam ceļa segumu paredzēts atjaunot 10 kilometru garumā, sakārtojot arī grāvjus un caurtekas ūdens novadīšanai. Projekts paredzēts lauksaimniecības un uzņēmējdarbības atbalstam.

Sadarbībā ar «VaidavEziem» un «Valmiermuižas alu» ar katru gadu attīstās Vaidavas ezera pludmale. Bērzainē beidzot nojaukts Vākšēnu mājas grausts, bet pašvaldības daudzdzīvokļu mājai «Ābeles» nomainīts jumta segums.

Dikļos pie jaunas ugunsdzēsības mašīnas tikuši brīvprātīgie ugunsdzēsēji, un pašlaik top projekts tās novietnei. Pamazām ar ugunsdzēsības ekipējumu būs nodrošināts viss novads, vēl ir doma par brīvprātīgo ugunsdzēsības komandas izveidi Rubenei un Vaidavai. Zilākalnā atjaunoti enerģētiskie apļi un pie kultūras nama tiek bruģēts laukums, bet Kocēnu ciemā nobruģēta Ozolu iela un, atbalstot iedzīvotāju iniciatīvu, Zemeņu ielā izbūvēts apgaismojums,» apjomīgo paveiktā sarakstu daļēji atklāj Permaņickis.

Taču viens no lielākajiem ieguvumiem ir, istenojot A3 šosejas projektu, beidzot izveidotais veloceļiņš, kas Kocēnus savieno ar Valmieru.

Ir palikuši daži darbi, kas vēl šogad jāpadara. Ar katru gadu darbu kļūst arvien vairāk, jo, sakārtojot vienu vietu, kļūst redzams, ko vēl vajadzētu uzlabot. Pašvaldībā jau gatavotas tāmes, un pavasarī sāksies jauni darbi. «Ne vienmēr vajag papildu līdzekļus, lai ko paveiktu, reizēm vairāk nepieciešams gribasspēks. Mūsu iedzīvotāji katru gadu piespēlē jaunas idejas, un pašvaldība, saprotot to vajadzību, cenšas tās īstenot,» atzīst izpilddirektors.

Lappusi sagatavojuši
Valentīna Brūniņa

